МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.08.2024 № 199/1

г. Кирс

О подготовке и проведении туристского слёта

команд организаций и предприятий

Верхнекамского муниципального округа

В соответствии с планом управления образования Верхнекамского

муниципального округа на 2024 год:

П Р И К А З Ы В А Ю:

 1. Провести 20 сентября 2024 г. туристский слёт команд организаций

Верхнекамского муниципального округа (Далее - Слёт).

 2. Утвердить Положение о Слёте. Прилагается.

 3. Возложить ответственность за обеспечение безопасности во время

проведения Слёта на руководителей организаций и предприятий,

участвующих в Слёте.

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа                           И.В. Ситчихина

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального

округа от  27.08.2024 г. № 199/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о туристском слёте команд организаций

Верхнекамского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано на основании приказа

управления образования Верхнекамского муниципального округа (далее –

Слёта).

1.2. Слёт проводится с целью развития туристско-краеведческого

движения в Верхнекамском муниципальном округе.

1.3. Задачами Слёта являются:

 Развитие и пропаганда массового школьного туризма, краеведения и

спортивного ориентирования;

 пропаганда и популяризация туристских путешествий, здорового и

безопасного образа жизни;

 отработка практических навыков поведения в сложных и

экстремальных ситуациях.

2. ПОРЯДОК, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Слёт проводится 20 сентября 2024 года на ур. Мокруша реки Вятка.

Заезд команд на место Слёта до 9:00 ч. 20 сентября 2024 г.

3. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ СЛЁТА

3.1. Общее руководство организацией и подготовкой Слёта

осуществляет управление образования Верхнекамского муниципального

округа.

3.2. Непосредственное проведение Слёта возлагается на Главную

судейскую коллегию (Приложение 1 к Положению).

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Слёте допускаются команды организаций  Верхнекамского

муниципального округа.

Состав делегации: количество участников не ограничено. Во время

проведения туристского маршрута участвует команда из 5 человек, остальные

участники делегации принимают участие в конкурсных испытаниях,

проходящих параллельно туристскому маршруту «Дневной дозор». В

конкурсной программе участвует вся делегация.

Все участники Слёта должны быть застрахованы от несчастного

случая, иметь страховку от укуса клеща. Если нет страховки от укуса

клеща и от несчастного случая, то организаторы не несут

ответственности за жизнь и здоровье участников.

поддержки не ограничено.

5. УСЛОВИЯ ПРИЁМА КОМАНД

5.1. Все команды на период Слёта размещаются и проживают в условиях

природной среды на поляне соревнований, для чего должны иметь

необходимое снаряжение: костровое оборудование, ёмкости с питьевой водой,

продукты питания для приготовления пищи на время приготовления слёта,

пакеты для мусора.

5.2. Команды и участники должны иметь единую форму, личное,

специальное снаряжение, необходимое для участия во всех видах

программы, организации быта во время Слёта, аптечку (бинт широкий (13 см)

– см, бинт средний (10 см) – 1 шт, бинт узкий (5 см) 1 шт, вата медицинская

(50 гр), лейкопластырь – 1 рулон, пластырь бактерицидный – 3-5 упаковок,

раствор йода спиртовой (5%) – 1 флакон, ножницы – 1 шт, жгут резиновый –

1 шт, булавки – 5 шт, спирт нашатырный – 1 фл., уголь активированный – 1

уп.).

6. ПРОГРАММА СЛЁТА

до 9.00 - Заезд команд на поляну, организация быта.

9.20-9.50 - заседание судейской коллегии с представителями команд.

10.00 - Торжественное открытие Слёта. Приветствие команд. (Команда

представляет: название, девиз – до 3-х минут).

10.15 - 10.30 - Завтрак участников слёта.

10.00 - 14.30 - Туристский комбинированный маршрут (до 8 команд).

Конкурсные испытания «Дневной дозор».

14:30 - 15:00 – Обед.

15:00 - 17:00 – Конкурсная программа. Флешмоб. Домашнее задание.

Музыкальный натюрморт.

17:00 - Торжественное закрытие туристского слёта.

7. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СЛЁТА

Туристские соревнования проводятся в соответствии с «Правилами

организации и проведения туристских соревнований учащихся Российской

Федерации», утвержденными МО РФ и ГК РФ по физической культуре и

туризму в 1995 г. http://permsdute.ucoz.ru

Ответственность за обеспечение явки участников на мероприятия

программы турслёта, дисциплину и порядок среди участников команды, за

жизнь и здоровье членов команды, соблюдение техники безопасности, правил

пожарной безопасности, соблюдение правил общественного порядка несут

руководители команд.

 За нарушение установленных правил поведения и безопасности во время

проведения слета, а также спортивной дисциплины, команда по решению

судейской коллегии может быть дисквалифицирована.

8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результаты определяются в соревнованиях «Туристский

комбинированный маршрут» и каждом конкурсе Слёта.

10. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Команды, занявшие призовые места в отдельных видах награждаются

грамотами управления образования Верхнекамского муниципального округа.

11. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

В целях обеспечения безопасности все участники, руководители,

представители и судьи должны соблюдать требования «Инструкции по

безопасности при проведении соревнований».

12. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы по подготовке и проведению Слёта несут управление

образования Верхнекамского муниципального округа.

Расходы, связанные с материально-техническим обеспечением,

проездом команд к месту Слёта и обратно, питанием на месте слёта – за свой

счёт.

13. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

13.1  Подтверждение об участии в Слёте подаётся письменно до 13

сентября 2024 года по адресу: 612820, г. Кирс, ул. Гоголя, 19, тел. 2-13-26,

Регистрация команд производится на поляне Слёта 20.09.2024 г. с

8.00 до 9.00 часов, при этом в мандатную комиссию сдаётся заявка на участие

в соревнованиях. (Приложение к положению 2).

http://permsdute.ucoz.ru/biblioteka/pravila_org_proved_tursor_uch_rf-3-.docx

Приложение 1 к Положению

Состав

 организационного комитета по подготовке и проведению

туристского слёта команд образовательных организаций

Верхнекамского муниципального округа:

И.В. Ситчихина, начальник управления образования администрации

Верхнекамского муниципального округа, председатель оргкомитета;

С.Н. Шумкова, заместитель начальника управления образования

администрации Верхнекамского муниципального округа;

М.В.Сунцова, директор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие»;

О.Н. Беляева, методист по туризму и краеведению МКОУ ДО ДДТ

«Созвездие».

Состав

судейской коллегии туристского слёта команд образовательных

организаций Верхнекамского муниципального округа:

О.Н. Беляева, методист, педагог МКОУ ДО ДДТ «Созвездие», главный

судья соревнований, начальник лагеря.

Л.А. Курдюкова, заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МКОУ ДО ДДТ «Созвездие», комендант лагеря.

М.В. Сунцова, директор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».

Т.В. Цылёва, педагог доп.образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».

Е.О. Останина, педагог - психолог МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».

А.А.Кононова, педагог-организатор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».

Н.А. Сюткина, педагог доп.образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие».

Е.В. Пестова, фельдшер КОГОБУ СШ с УИОП г. Кирс (по

согласованию).

Приложение 2 к Положению

Заявка на участие в туристском слёте команд образовательных организаций

Верхнекамского муниципального округа:

В Главную судейскую коллегию туристского слёта команд образовательных

организаций Верхнекамского муниципального округа

ЗАЯВКА

ОУ ___________________, просит допустить команду в следующем составе:

№

пп

Фамилия, имя, отчество

участника

Дата

рождения

Место работы, учебы, школа,

класс

Дата ...

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

В СОРЕВНОВАНИЯХ И КОНКУРСАХ СЛЁТА

ТУРИСТСКИЙ КОНТРОЛЬНЫЙ МАРШРУТ

(примерный перечень этапов)

«Проверка  готовности»

Проводится за 15 минут до старта. Проверяется:

- наличие необходимого, для прохождения этапов снаряжения (компас,

ручка, карандаш, блокнот, часы механические, планшет);

- состав медицинской аптечки: бинт широкий (13 см) – см, бинт средний

(10 см) – 1 шт, бинт узкий (5 см) 1 шт, вата медицинская (50 гр), лейкопластырь

– 1 рулон, пластырь бактерицидный – 3-5 упаковок, раствор йода спиртовой

(5%) – 1 флакон, ножницы – 1 шт, жгут резиновый – 1 шт, булавки – 5 шт,

спирт нашатырный – 1 фл., уголь активированный – 1 уп.;

- знание границ полигона и местоположения лагеря;

- действий в аварийной ситуации;

- соответствие одежды и обуви погодным условиям, головной убор.

За каждый отсутствующий предмет – штраф 1 балл. Команда,

опоздавшая на старт, или не уложившаяся в KB этапа, продолжает

предстартовую проверку за счёт времени первого этапа.

«Поляна заданий»
Участники (по жребию) определяют: азимут на местности, расстояние

до недоступного предмета, высоту объекта, стороны горизонта по часам с

циферблатом и условному солнцу.

«Питание»

Участники отвечают на задания, касающиеся питания в природных

условиях.

«Медицина»
Участники выполняют теоретическое задание по медицине, оказывают

первую доврачебную помощь по условной травме с использованием своего

перевязочного материала. Один человек играет роль пострадавшего (по

жеребьёвке из всех 5 участников команды или по выбору команды).

Стерильность объявляется условно. Медикаменты используются условно.

«Транспортировка пострадавшего»
Участники, изготавливают носилки из 2-х судейских шестов,

пропущенных сквозь завёрнутые внутрь рукава штормовок (не менее 3-х).

Штормовки должны быть застегнуты на пуговицы по всей длине (не менее 5

шт.). Застежка "молния" на штормовках типа "анорака" должна быть

полностью застегнула. Применение штормовок, полностью раскрывающихся

застежкой "молния" не допускается. Все застежки (пуговицы, молнии)

должны быть полностью исправны, находиться на нижней стороне носилок,

капюшоны при этом заправляются внутрь штормовок. Разрешается

использование специально приготовленного командой носилочного полотна

из брезента или прочного капрона, допущенного главным судьей вида.

При транспортировке «пострадавшего» по пересечённой местности его

голова должна находиться выше по склону, по горизонтальной поверхности

— головой вперёд. От начала до конца этапа «пострадавший» не имеет права

вставать, менять положение, разговаривать и вмешиваться в действия

команды. Транспортировать «пострадавшего» могут любые члены команды,

осуществляя (по желанию) смену друг друга. Пострадавший определяется по

жребию или по выбору команды.

«Открытый маршрут» (ориентирование в заданном направлении)

Команда находит обозначенные на карте КП в указанной

последовательности, самостоятельно выбирая путь от одного КП до другого,

делая отметку компостером в специально отведённых клетках на карте.

Ориентирование по «легенде»

Команда проходит маршрут по предложенному судьями словесному

описанию («легенде») пути движения, с указанием основных ориентиров,

расстояний и направлений, находя пикеты (или призмы) с буквенным или

цифровым шифром, который своим карандашом заносит в ЗМК.

Ориентирование на «обозначенном маршруте»
Команда проходит по обозначенному на карте маршруту, находя ряд

установленных на местности пикетов (или призм) с буквенным или цифровым

шифром, который своим карандашом заносит в ЗМК.

 Ориентирование на «маркированном маршруте»

Команда, двигаясь по маркировке, ориентируется на местности и

наносит на карту местонахождение каждого встретившегося на маршруте КП.

Местоположение КП отмечается на карте проколом (булавкой) и крестом на

лицевой стороне карты (если карта заламинирована – на обратной) цветным

карандашом данного КП.

Движение по «Азимутальному маршруту»

От исходной точки команда движется по азимутальному маршруту,

получив данные (азимут и расстояние) от судьи. По окончании маршрута

команда записывает в карточке номер ближайшей к точке выхода вешки.

«Привязка или определение точки стояния»

На старте этапа команда смотрит на карте своё местонахождение. Затем,

проходит без карты по маркировке определённый маршрут и выходит на

финиш этапа.  На финише команда получает карту, на которой проколом

отмечает своё местонахождение – точку стояния. Время работы с картой на

финише ограничено. Команда имеет 3 последовательные попытки отметок на

карте.

«Растительный и животный мир»

Отгадать загадки о животных и птицах.

Предлагается несколько натуральных растений, их частей или

изображений. Участники должны уметь определять:

1. По общему виду, по отдельной ветке или стволу основные древесные

и кустарниковые породы нашего леса.

2. По внешнему виду, отдельным веткам и плодам растения со

съедобными частями.

3. По внешнему виду ядовитые и жгучие растения.

Необходимо определить животных и птиц по предлагаемым

изображениям следов животных, силуэтов птиц.

Конкурсы:

«Лучший туристский лагерь»

Оценивается лучшее оформление места проживания, дизайн и эстетика

ограждения, санитарное состояние. Оформление должно соответствовать

названию команды и её стилю.

Критерии оценки:

- наличие яркого ограждения территории бивуака;

- безопасность, удобство и рациональность организации лагеря;

- оригинальность в оформлении бивуака.

Конкурс представления команд «Музыкальный натюрморт»

Участники представляют пародию на клип любого музыкального

направления на русском языке, выступление не более 10 мин.

Организаторами конкурса будет предоставлена возможность

проигрывания музыкального сопровождения. Либо команда использует свой

носитель (телефона, плеера, ноутбука), инструмент.

Критерии оценки:

1. Качество, целостность и завершённость выступления

2. Музыкальность

3. Творческий подход и оригинальность.

4. Соответствие тематике мероприятия.

Конкурс «Живые картины»

Команды вытягивают названия картин, и изображают их.

Присутствующие отгадывают название и автора, художника картины.